

اطلاعیه شماره ۴ هیئت اعزامی امام خمینی*

بسم الله الرحمن الرحيم

- ۱- از ساعت ۱۰ صبح امروز پس از رسیدگی و تنظیم امور مربوطه در اهواز، به آبادان عزیمت و ساعت ۱۱/۵ به شهر آبادان وارد شدیم. جمعیت مستقبلین در حوالی میدان فرودگاه به حدی بود که امکان پیاده شدن هیئت از اتومبیل و تشکر از مستقبلین میسر نگردید. به ناچار یکسره به مسجد بهبهانی در مرکز شهر رفته و در ساعت ۱۲/۵ در آنجا مستقر گردیدیم در حالیکه قبلاً عده ی زیادی از مردم شهر از طبقات مختلف در صحن مسجد و شبستان و خیابان‌های اطراف آن گرد آمده بودند. بعد از استقرار در مسجد، یکی از روحانیون شهر آبادان به مدت پانزده دقیقه ضمن خوشآمد و ابراز امتنان از امام خمینی به مناسبت اعزام هیئت بیاناتی ایراد کرد. پس از آن آقایان مهندس بازرگان و هاشمی‌رفسنجانی از جانب هیئت از مردم شهر آبادان ابراز تشکر و سپاسگذاری کردند. سپس یکی از روحانیون به مدت ۴۵ دقیقه ضمن تشریح هدفهای جنبش، منظور از مأموریت هیئت را برای حاضرین بیان کردند، جلسه با خاتمه بیانات ایشان پایان یافت.
- ۲- بنا به دعوتی که از کارکنان صنعت نفت به عمل آمده بود، ساعت ۳/۵ بعد از ظهر جمعیتی بیش از ۵۰ هزار نفر که در آن تعداد قابل ملاحظه‌ای از بانوان نیز دیده می‌شدند در محل استادیوم تختی که استادیوم بزرگ شهرآبادان می‌باشد گرد آمده بود و مهندس بازرگان به مدت یک ساعت بیاناتی در زمینه نهضت ملی شدن صنعت نفت و مبارزات سال ۱۳۳۰ علیه استیلاي خارجی و مقایسه آن با تحول انقلابی جنبش وسیع فعلی علیه استبداد داخلی تحت حمایت خارجی، بعمل آورده و ارزش و اثر فوق‌العاده اعتصاب صنعت نفت و ضرورت تأمین مصارف داخلی را تشریح نمودند، که با استقبال پر شور و تأیید کامل حاضرین مواجه شد. سپس از کارکنان اعتصابی صنعت نفت درخواست شد که مطلعین ذیصلاح و مورد اعتماد خود را به هیئت معرفی نمایند که با نظر مشورتی آنها نسبت به پیاده کردن مفاد پیام امام خمینی اقدام گردد.
- ۳- از ساعت ۶ بعد از ظهر در محل کار هیئت، به مدت ۴ ساعت با گروههای مختلف صنعت نفت در رشته‌های مختلف تبادل نظر به عمل آمد و مسائل و مشکلات اجرائی و راه‌حلهای مربوطه بررسی گردید. از جمله مسائل مهم که حل آن در اولویت قرار دارد، تخلیه مخازن نفت کوره در آبادان است که ظرفیتشان تقریباً تکمیل بوده و مانع عمل پالایش و تصفیه خانه خواهد بود. در این مورد راه‌حلهایی پیش‌بینی گردید. ضمناً آقایان دیبا و تابانفر، قائم مقام مدیر عامل ۹ شب در دفتر کار هیئت حضور یافته و ضمن آگاهی از نظریات مشورتی آنان خصوصاً در مورد

* ضمیمه اخبار جنبش اسلامی، اخبار اعتصابات صنایع نفت، شماره ۴، ۱۳ دیماه ۱۳۵۷.

خروج باقیمانده قوای نظامی از محوطه تأسیسات نفتی و آزاد کردن زندانیان سیاسی کارکنان صنعت نفت و سایر مشکلاتی که برای کارکنان شرکت در جریان اعتصابات وجود آمده و نتایج تصمیمات اجرائی به ایشان ابلاغ گردید.

۴- ابلاغ شماره ۲ هیئت اعزامی به کارکنان خط لوله دایر بر شروع کار آن واحد صادر و رونوشت آن به مقامات مسئول شرکت نفت ابلاغ گردید.

با صدور این ابلاغیه تعمیرات مقدماتی جزئی خط لوله و بلافاصله انتقال مواد سوختی از مخازن آبادان و اهواز به سایر نقاط کشور شروع خواهد شد. این مسئله در حقیقت طلوعه شروع به کار دستگاههای مربوط به تأمین مصارف داخلی خواهد بود.